¹ *Opuszczenia występujące w tekście zaznaczam pięcioma kropkami.*

² *Bazyli z Ostroga, teolog prawosławny.*

si non factus, at saltem faciendus, quod vel hinc colligi potest. Felix videns filium reducem de medio catholicismi suspicatus, ne jam haeresim abjurasset, monet, quoniam tempus instaret communionis haereticae generalis, quam minister in domo sua Ruta peragebat, ut se ad communionem praepararet, non renuit Josephus. Et dum pater solito tutior de hac filii putata in haeresi constantia, ex cubiculo esset egressus, procidit in genua Josephus et Deum in Trinitate Unum obtestatur, ut ostendat illi viam in qua ambularet, et in particulari, deberetne communicare, vel non? Et ecce illo orante, nescio quibus de causis, motus in domo factus, ita ut necesse fuerit communioni valedixisse. Atque ita gaudebat jam senex os suum nunquam fuisse maculatum pane abominationis, secundum infidelitatem calvinianam. Ita sensim sine sensu Dominus disponebat illud novum vas electionis, ut portaret nomen illius in Russia.

Caput VI

Mors Felicis Velamin, discessus Josephi Pragae, insigne castitatis exemplum

Tandem post annum 1590 ultimum vitae debitum persolvit Felix, minus felix ut supra dictum, quod in haeresi decesserit. [k. 100 v.] Parentarunt illi haeredes filii. Et jam in libertatem vindicatus Josephus una ex parte, qua patre carebat, remoratam tamen matris superstitis veritus iter in exteris instituit nationes. Divina autem dispositione factum, ut comes esse meditatur in ditones
 ...corum descendunt, quorundam haeticorum principum, pestis regionibus grassans, discessum praepediret. Quare jam sine Pragae se contulit, ut in celeberrima Carolina ibi Universitate (quam Hussitae haetici eo tempore regebant) reliquum suorum studiorum absolveret. Sed ecce vere dixit Sapiens: „Cum bono bonus eris, cum perverso perverteris“, licet quorundam ita est male compositus genius, ut bonitate bonorum ad meliorem frugem non trahantur, quorundam ita bene dispositum ingenium, ut malitia malorum ad nequitas non flectantur. Hoc ipsum in Josepho luce ipsa clarius enituit. Quamvis enim periculum censi posset conversatio cum compatriotis quibusdam mali habitus iuvenibus, tamen illa optimum habuit effectum, quia simplici contracta fuit intentione. Forte fortuna invitant Josephum condiscipuli ad visitandum quendam amicum. Dolum celant, impia machinantur. Josephus ut ovis ad victimam ducitur. Ignoram ingrediuntur Josepho domum, sibi autem notissimam. Cautiorem adhibent coenam, coenati lusum et choreas aggrediuntur. Scientes autem Josephum talium hostem, immittunt eidem procacissimam feminam aut feram eo potius ferociorem, quo toto corpore magis nudatam. Quid hic faciat Josephus? cultrum sine sceleris animo arripit, jurat se hostem confixurum, ni recedat. Suos tanti criminis arguit manifeste. Territi singuli tam casti iuvenis constantia, risui et lepori supersedent, illoque motore discedunt, intima in animo Josephi a tam incasta generatione aversione relicta. En Nicetam alterum, de quo tamen dicere posset Christus Jesus, quod ne catechumenus adhuc quidem hoc virginalis pudoris et puritatis pallio corpus suum virgineum contexerit.